
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2013

FISCAL DO CONTRATO Nº. 021/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629726

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS
PORTARIA Nº. 982/2013, de 16 de dezembro de 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o Servidor BRENO TAVARES PEREIRA, 
matrícula nº. 57231238-4, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº. 021/2013, firmado entre esta Secretaria e a Empresa ELITE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, que trata da prestação de 
serviços de vigilância patrimonial na instalação do Programa 
CREDCIDADÃO
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629940

Contrato: 52-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de software, implantação, treinamento e manutenção de 
aplicativo - leitor do Jornal Diário Oficial.
Valor Total: 331.000,00
Data Assinatura: 11/12/2013
Vigência: 11/12/2013 a 10/12/2014
Pregão Eletrônico: 37/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339039 0661000000          Estadual
Contratado: MOBILE INN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
LTDA-ME
Endereço: R Madeira de Freitas, 90
CEP. 29055-320 - Vitória/ESComplemento: 4º andar, Ed. Farol 
da Barra
Email: atila@mobileinn.com.br
Telefone: 2730432933 Fax: 2730190400 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TORNAR SEM EFETITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629741

Tornar ser efeito a publicação nº 615214, referente a Dispensa 
de Licitação nº 037/2013, no valor de R$ 2.239,30.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629804

Termo de Cooperação Técnica Nº 008/2013 – SETUR
PARTICIPES: Secretaria de Estado de Turismo - SETUR 
CNPJ n° 15.488.858/0001-14 e Arquidiocese de Belém 
do Pará, por intermédio da Pastoral do Turismo CNPJ: 
04.814.851/0001-29.
OBJETO: Realização de ações conjuntas com foco no 
fortalecimento do turismo religioso.
VIGÊNCIA: 18/12/2013 a 18/12/2015
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2013

ERRATA DO CONVITE N° 007/SETUR/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630075

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
1 No Aviso de Homologação e Adjudicação do Convite 
n°007/SETUR/2013 - Processo Nº 583902/2013, do tipo 
Menor Preço, tendo como objeto a Contratação de empresa 
especializada em BUFFET, - publicado na IOEPA do Dia 
14/12/2013.
Onde – se lê:
Empresa: D. A. DE MORAIS - ME
CNPJ: 06.554.878/0001-55
Valor Total: R$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais).

Leia-se:
Empresa: LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO
CNPJ: 13.498.235/0001-05
Valor Total: R$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais).
Belém (PA), 17 de Dezembro de 2013.
ADENAUER GÓES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629853

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 622442
Portaria: 165/2013
Objetivo: Participar conjuntamente com a SEMA e Assessoria 
Especial do Governador nas questões de Serra Pelada.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curionópolis/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59040601/FRANCISCO DIEGO MEDEIROS DA SILVA PINHEIRO 
(Assessor I) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 
24/11/2013
572292442/LUIZ ALBERTO LOPES COSTA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 24/11/2013
57684033/NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 24/11/2013
58988671/VALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA (Secretário 
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 
24/11/2013
59033051/WILLIAM FERREIRA SOUSA (Assessor II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 24/11/2013<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629909

PORTARIA Nº 153 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2013/590544,
R E S O L V E:
Art. 1º- REVOGAR, a Portaria de nº 015 de 28.01.2013, 
publicada no DOE, 32.328 de 29.01.2013, que designou o 
servidor JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES, para Gerenciar 
o Território Rural do Sudeste Paraense e Marajó.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE DEZEMBRO 
2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629912

PORTARIA Nº 154 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2013/590544,
R E S O L V E:
Art. 1º- REVOGAR, a Portaria de nº 016 de 28.01.2013, 
publicada no DOE, 32.328 de 29.01.2013, que designou 
o servidor FRANCISCO JOSÉ REGO MAGALHÃES, para 
Gerenciar o Território Rural da Transamazônica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE DEZEMBRO 
2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629923

PORTARIA Nº 155 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2013/596751,
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR, a Portaria de nº 170/2011, de 
17.10.2011, publicada no DOE, 32.022 de 20.10.2011, que 
colocou o servidor CELSO ORLANDO PINHEIRO NEGRÃO, 
matricula 23442/2, ocupante do cargo de Braçal, a disposição 
da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAQ.

Artº.2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE DEZEMBRO 
DE  2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629933

PORTARIA Nº 156 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2013/596751,
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR, a Portaria de nº 170/2011, de 
17.10.2011, publicada no DOE, 32.022 de 20.10.2011, que 
colocou o servidor ROMUALDO BARATA EVANGELISTA, 
matricula 16268/1, ocupante do cargo de Prático Rural, a 
disposição da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – 
SEPAQ.
Artº.2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE DEZEMBRO 
DE  2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629938

PORTARIA Nº 157 DE 17 DE DEZEMBRO DE  DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2013/590544.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO JORGE QUINDERE 
FERREIRA, Engenheiro Agrônomo, matricula nº 23230/1, para 
Gerenciar o Território do Marajó.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629943

PORTARIA Nº 159 DE 17 DE DEZEMBRO DE  DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2013/590544.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ COELHO 
MAGALHAES, Engenheiro Agrônomo, matricula nº 22764/1, 
para Gerenciar o Território Rural do Sudeste Paraense. .
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629949

PORTARIA Nº 160 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2013/538207.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora MARTHA NILVIA GOMES 
PINA, ocupante do cargo de Engº Agrônoma, matricula nº 
23868/1, para  acompanhar e fiscalizar o Convênio 075/2013 
- SAGRI / ASSOCIAÇÃO CONTEXTO HABITAT, que tem 
como objeto apoiar na aquisição de um caminhão a ser 
utilizado no fortalecimento da agricultura familiar.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629697

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/08/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/08/2013 a 01/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto, a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato por 06(seis) 
meses, contado a partir de 01/08/2013.
Contrato: 24
Exercício: 2011


